THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ
____________

Số: 1563/QĐ-TTg

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

________________________________________

Hà Nội, ngày 18 tháng 7 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc bổ sung có mục tiêu từ ngân sách trung ương cho 03 địa phương

để thực hiện chi trả chế độ, chính sách theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP
và Nghị định số 67/2025/NĐ-CP của Chính phủ

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 18 tháng 02 năm 2025 và Luật Tổ
chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế

toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật Ngân sách nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng
tài sản công, Luật Quản lý thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc
gia, Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 29 tháng 11 năm 2024;

Căn cứ Nghị quyết số 160/2024/QH15 ngày 13/11/2024 của Quốc hội về
phân bổ ngân sách trung ương năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 196/2025/QH15 ngày 17/5/2025 của Quốc hội về
điều chỉnh, bổ sung dự toán ngân sách nhà nước năm 2025;

Căn cứ Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12/6/2025 của Quốc hội về
việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh;

Căn cứ Nghị định số 178/2024/NĐ-CP đã được sửa đổi, bổ sung một số
điều theo Nghị định số 67/2025/NĐ-CP của Chính phủ về chính sách, chế độ đối
với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và lực lượng vũ trang trong
thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị;

Căn cứ Nghị quyết số 208/NQ-CP ngày 17 tháng 7 năm 2025 của Chính
phủ về việc hỗ trợ từ ngân sách trung ương cho các địa phương để chi trả chính
sách, chế độ theo quy định tại Nghị định số 178/2024/NĐ-CP và Nghị định số
67/2025/NĐ-CP của Chính phủ;

Trên cơ sở đề nghị của Bộ Tài chính tại Tờ trình số 414/TTr-BTC ngày 10
tháng 7 năm 2025 và văn bản số 11004/BTC-NSNN ngày 18 tháng 7 năm 2025;

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Bổ sung có mục tiêu từ ngân sách trung ương cho ngân sách 03 địa

phương (Lạng Sơn, Điện Biên, Hà Tĩnh) với tổng số tiền là 864.924 triệu đồng
(tám trăm sáu mươi tư tỷ, chín trăm hai mươi tư triệu đồng), gồm: tỉnh Lạng Sơn

192.160 triệu đồng, tỉnh Điện Biên 162.306 triệu đồng, tỉnh Hà Tĩnh 510.458 triệu
đồng từ nguồn dự toán ngân sách trung ương năm 2025 theo quy định tại Điều 1
Nghị quyết số 196/2025/QH15 ngày 17 tháng 5 năm 2025 của Quốc hội như đề
nghị của Bộ Tài chính tại văn bản số 11004/BTC-NSNN ngày 18 tháng 7 năm
2025. Bộ Tài chính chịu trách nhiệm về các số liệu, nội dung báo cáo và đề xuất
kiến nghị.

Điều 2. Bộ Tài chính, Ủy ban nhân dân các tỉnh được giao bổ sung kinh phí
nêu tại Điều 1 chịu trách nhiệm về tính đầy đủ, chính xác của nội dung, số liệu
báo cáo, đề xuất, tuân thủ tiêu chuẩn, định mức, chế độ chi và các điều kiện bổ
sung dự toán, giao dự toán theo đúng quy định của pháp luật. Việc quản lý, sử
dụng, thanh quyết toán số kinh phí được bổ sung nêu trên bảo đảm đúng quy định
của Luật Ngân sách nhà nước và pháp luật có liên quan; bảo đảm triển khai kịp
thời, hiệu quả, đúng mục đích, đúng quy định, đúng chế độ chính sách, không để
xảy ra thất thoát, lãng phí, tiêu cực, lợi ích nhóm.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
Điều 4. Bộ trưởng Bộ Tài chính, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh có liên

quan nêu tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;
- TTg, PTTg Hồ Đức Phớc;
- VPCP: BTCN, PCN Mai Thị Thu Vân,
 Trợ lý TTg, các Vụ: TCCV, QHĐP, TH;
- Lưu: VT, KTTH (3).

KT. THỦ TƯỚNG
PHÓ THỦ TƯỚNG

Hồ Đức Phớc

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2025-07-18T20:14:50+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Thủ tướng Chính phủ<ttg@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!